
Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto:  Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 veicolo a basso 

impatto ambientale ibrido PLUG-IN. 

Approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse – CIG: 9405740630 - 

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle  funzioni  in   agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore 

Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.  31  e  s.m.i.,  recante  “Disciplina  del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011,;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.27/16 del  25/08/2022 con  il quale è stato 

prorogato l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. 

Gerolamo Solina; 

VISTA    la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al 

Dott. Ing. Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le 

amministrazioni  pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore  a 

1.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

 
 

pag. 1



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328 del  D.P.R.  207/2010 ovvero  al  sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,  

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, concernente la contabilità finanziaria delle Pubbliche 

Amministrazioni;

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni”; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTI il  D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la  Legge 

n.190/2012,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA   la deterrminazione del Commissario Straordinario  n. 256/22 del 31 marzo 2022  con 

cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna 

 
 

pag. 2



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

-  nulla  osta  all’esecutività  della  determinazione  concesso  con  deliberazione  della 

Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;  

CONSIDERATO CHE 

-   con  determinazione   del  Commissario  Straordinario  n.  256/2022  del  31/03/2022,  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia;

-  con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022 è stato dato il  nulla-osta alla 

esecutività  della  succitata  determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  256/2022  e, 

pertanto,  è  consentito  l’utilizzo  degli  stanziamenti  previsti  in  fase  di  programmazione 

nell‘esercizio 2022;

-   l’impegno di spesa viene assunto nei limiti consentiti;

PREMESSO CHE:

-  il Servizio Infrastrutture  e Patrimonio  è preposto alla gestione degli autoveicoli in dotazione 

alle sedi degli uffici dell’Agenzia;

-   per  lo  svolgimento delle  attività  istituzionali  dell’Agenzia  si  ritiene necessario  ed urgente 

provvedere a dotare la Direzione Generale dell’Agenzia di un autoveicolo ad alimentazione 

elettrica oppure ibrida in considerazione del prevalente previsto utilizzo dell’automezzo in 

questione all’interno dei centri urbani;

-  l’analisi  dei modelli disponibili sul mercato, tenuto conto delle basse spese per i consumi di  

carburante,  ha  orientato  la  scelta  verso  un  autoveicolo  ibrido  ricaricabili  (plug-inn)  e 

soprattutto in pronta consegna, visto che la situazione contingente di difficoltà di reperimento 

dei materiali da costruzione comporta lunghi tempi di attesa;

- al  fine di ridurre la spesa iniziale e,  soprattutto, in considerazione della continua e rapida 

evoluzione tecnologica degli  autoveicoli  di  questa tipologia, si ritiene di  optare di  rendere 

disponibile il veicolo ibrido mediante noleggio a lungo termine per una durata di 36 mesi;

-  l’analisi condotta in considerazione dei consumi e delle prestazioni richieste ha portato alla 

scelta di un autoveicolo ibrido plug-in a benzina con le caratteristiche di seguito indicate:

 
 

pag. 3



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

1.   Caratteristiche autoveicolo

Cilindrata (massimo) 1600 cm3

Alimentazione ibrida plug-in a benzina (PHEV)

Omologazione Euro 6d

Percorrenza Km in 
elettrico

> 60  Km/l

Cambio automatico

Optional
Full led, sistema di navigazione, retrocamera, 

smartphone interface, ruota di scorta 

2. tempo di consegna autoveicolo dopo aggiudicazione: 20 giorni  

3. durata del contratto: 36 mesi

4. percorrenza complessiva: 50.000 km.

5. copertura RCA senza franchigia

6. copertura Kasko senza franchigia

7. pneumatici invernali

8. Bluetooth

9.  Ruota di scorta

10. Veicolo sostitutivo per fermo oltre le 6 ore

DATO ATTO di non poter utilizzare la convenzione Consip per il noleggio a lungo termine in 

quanto non è disponibile alcun modello con caratteristiche analoghe;

VISTE le  Linee  Guida  n.  4  ANAC di  attuazione  del  D.Lgs.  18 aprile   2016,  n.  50  recanti  

“Procedure  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

con Delibera n. 1097 del 26/10/2016:

 
 

pag. 4



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

DATO ATTO CHE: 

-  si  è  ritenuto  di  svolgere  una  indagine di  mercato  per  l’individuazione  di  operatori 

economici  da invitare a procedura negoziata ai sensi  dell’art.  36 del D.Lgs 50/2006 

finalizzata  all’acquisizione  del   del  Servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  senza 

conducente  di  1  veicolo  a  basso  impatto  ambientale  ibrido  PLUG-IN.   di  cui 

all’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse,  allegato  alla  presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

-   non  appena  individuati  gli  operatori  a  seguito  della  suddetta  indagine  di  mercato, 

l’amministrazione  intende  procedere  all’affidamento  del  servizio  stesso  mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art- 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, invitando gli 

operatori economici che abbiano presentato una manifestazione di interesse conforme 

alle prescrizioni del predetto avviso;

CONSIDERATO che l’importo  presunto della  spesa,  per  i  tre  anni  di  durata  del  servizio  di 

noleggio,  pari complessivamente,a € 32.400,00 oltre all’IVA, per un importo totale, IVA 

inclusa, di € 39.528,00 deve essere assunto dal Servizio titolare del relativo capitolo di 

spesa;

VISTO il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al 

D.Lgs. 118/2011”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nel-

le scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio 

in cui essa viene a scadenza; 

 
 

pag. 5



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione della prenotazione delle somme necessarie a 

carico del bilancio 2022, rimandando l’impegno delle stesse e di quelle necessarie per 

le altre due annualità a successiva determinazione;

ACCERTATA: 

- la disponibilità delle somme necessarie capitolo SC10.0106 “Noleggio automezzi” del bi-

lancio 2022;

DETERMINA 

1. DI  APPROVARE  l’avviso  pubblico  finalizzato  all’acquisizione  della  manifestazione  di 

interesse,  allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale,  

per  l’acquisizione  del  Servizio  di  noleggio  a  lungo termine  senza  conducente  di  1 

veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN, per l’importo complessivo triennale 

di € 32.400,00 + IVA € 7.128,00, con importo lordo  € 39.528,00  corrispondente al costo 

mensile di noleggio di € 900,00 oltre all’IVA di legge pari a € 198,00 per un totale mensile di 

€ 1.098,00 IVA inclusa, così suddiviso per annualità:

anno 2022 -  Importo netto € 1.800,00 , IVA € 396,00, importo lordo €  2.196,00

anno 2023  - Importo netto € 10.800,00 , IVA € 2.376,00, importo lordo € 13.176,00

anno 2024  - Importo netto € 10.800,00 , IVA € 2.376,00, importo lordo € 13.176,00

anno 2025  - Importo netto €  9.000,00 , IVA € 1.980,00, importo lordo € 10.980,00;

2. DI  DARE MANDATO alla  U.O.  Appalti  e Acquisti  del  Servizio Bilancio  e Contabilità per 

l’espletamento  delle  procedure  necessarie  all’acquisizione  del  Servizio  di  noleggio  a 

lungo  termine  senza  conducente  di  1  veicolo  a  basso  impatto  ambientale  ibrido 

PLUG-IN sulla piattaforma telematica di negoziazione CAT Sardegna messa a disposizione 

dalla  Regione Sardegna, 

3. DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

 
 

pag. 6



Servizio  Infrastrutture e Patrimonio

del D.Lgs. 118/2011, la somma di:€ 2.196,00 IVA compresa, sull’esercizio finanziario 2022 

rimandando l’impegno delle somme necessarie alla determinazione di approvazione della 

procedura negoziata per il Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 

veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN.  – CIG 9405740630  

4. DI  NOMINARE Responsabile  del  Procedimento  e  direttore  dell'esecuzione del  contratto 

l’Ing. Laura Scardigli coordinatore dell’U.O. Sicurezza e Autoparco del Servizio Infrastrutture 

Logistiche e Informatiche;

5. DI  INVIARE,  per  conoscenza,   copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦  sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦  sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦  sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Il Direttore del Servizio

                    Pierpaolo Piastra

 
 

pag. 7


		2022-09-16T14:50:13+0200
	Pierpaolo Piastra


		2022-09-19T14:01:08+0000
	Firma applicativa




